ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O Governo tem celebrado acordos com inúmeras empresas em que aceita o pagamento de

dívidas à Segurança Social em prestações e durante um determinado período de tempo.

O PSD tomou conhecimento que, apesar de em variadíssimas situações o acordo estar a ser

cumprido por parte das empresas, a Segurança Social está a exigir o pagamento antecipado e

imediato das dividas, sob pena de instaurar um processo crime por abuso de confiança.

Face ao exposto, e sendo o Estado uma pessoa de bem, este procedimento da Segurança

Social é inaceitável e representa uma violação grave da confiança que o cidadão depositou no

Estado.

Nestes termos, e ao abrigo das disposições legais e regimentais aplicáveis, os Deputados do

Grupo Parlamentar do Partido Social Democrata, perguntam:

Qual a razão para o Ministério do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social estar a romper

unilateralmente os acordos anteriormente estabelecidos com as empresas para o pagamento

de dividas à Segurança Social?

•

Palácio de São Bento, 20 de dezembro de 2018

Deputado(a)s

ADÃO SILVA(PSD)

CLARA MARQUES MENDES(PSD)

CARLA BARROS(PSD)

JOANA BARATA LOPES(PSD)

JOSÉ SILVANO(PSD)

Deputado(a)s

RUI CRUZ(PSD)

FELICIANO BARREIRAS DUARTE(PSD)

SUSANA LAMAS(PSD)

HELGA CORREIA(PSD)

NILZA DE SENA(PSD)

LAURA MONTEIRO MAGALHÃES(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 940
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 4

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-12-27
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Incumprimento, por parte da Segurança Social, dos acordos de pagamento de dívida
	txtDestinatario[0]: Min. do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-12-20T19:07:40+0000
	Fátima Samouqueiro (Assinatura Qualificada)

		2018-12-27T11:38:18+0000
	Idália Salvador Serrão (Assinatura Qualificada)

		2018-12-27T13:56:05+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-12-20T19:09:09+0000
	Unknown signer 4e164e545f34f04b0ba46c1f38d07deb3fb83cef

		2018-12-27T11:43:04+0000
	Unknown signer f8db3d706a25ac768167acd1e204ac6e68599e83

		2018-12-27T13:57:33+0000
	Unknown signer 7e711809a33eef783053c31bef56e5875d9351f5